and would surpass in their turn in holiness and in fervour the ancient Latin people. This was, we see, a reproduction, pure and simple, of the dreams of Joachim, John of Parma, and of Pierre-Jean d'Olive.

In 1388 these ideas were again preached at Paris by one Thomas de Puglia, who, like thousands of others, announced the advent of the reign of the Holy Ghost, the end of the domination of the prelacy, and proclaimed the inutility of the sacraments. The Bishop of Paris, Pierre d'Ougemont, delivered him over to the secular arm; but from the reign of Charles V., good sense had made its influence felt in the world. The doctors pronounced him a lunatic, and his book only was burned.<sup>1</sup> Guillaume de Helder-  
nissem and "the intellectual brotherhood" resuscitated the same doctrines in the Flemish country about 1411.<sup>2</sup> They found in Pierre d'Ailly, then Bishop of Cambrai, another Guillaume de Saint-Amour: I mean a zealous guardian of the Gallican tradition, a tradition essentially episcopal, and always opposed to the sectarial and conventual spirit.

The sixteenth century witnessed more than once the resuscitation of the same dreams.<sup>3</sup> It is very remarkable that, according to the first authors of reform, Joachim was an auxiliary. His apocryphal works were read with avidity by Protestant publicists, eager to discover their ancestors. J. Wolf, in particular, in the compilation which he entitled, *Lectio-num Memorabilium et Reconditarum Centenarii XVI.* (Lauingen, 1600), collected all the passages of Joachim and of the Joachimites which favoured the doctrines or the antipathies of his co-religion-

<sup>1</sup> D'Argentré, *Coll. Jud.*, i. 2d part, p. 151.

<sup>2</sup> *Ibid.* i. 2d part, p. 207.

<sup>3</sup> See on this point the monograph of Meyenberg, already cited several times.

ists.<sup>1</sup> It would be impossible to imagine a more fantastical conglomeration of maledictions. Those who regard the Middle Ages as an epoch of perfect submission to the Church would be surprised at the implacable hostility and concentrated fury of the tone employed.

We will not inquire whether, in our days, Joachim

<sup>1</sup> Here are several of the curious passages. (*Wolf*, i. p. 488, *et seq.* Most of them I have verified and found correct.

“Nullus populorum legitur ad tantam amaritudinem perduxisse Romanam Ecclesiam sicut domesticus Alemannus.—Videat Ecclesiam si, de acceptandis et improbandis electionibus principum, confusionis maculam non incurrit: qui tangit picem inquinatur ab ea; qui communicat superbo induet superbiam. Intra Ecclesiam Romanam sunt mercenarii plurimi non pastores qui etiam bestię dicuntur a vastando, dracones a saeviendo, struthiones a simulando, sirenæ a luxuriando pilosi a propinquos amando. Transcendit Papale prætorium cunctas curias in calumniosis litibus et quæstibus extorquendis.—Ad Petrum dictum fuit: quum senueris, alius te cinget et ducet quo tu non vis.—Quid dicam de summo pontifice Aarone, qui modernos præules representat; qui ad instantiam populi qui egressus fuerat de Ægypto vitulum conflavit sculptile, quod totum ad librum Decretalium referendum est, in quo omnis dolus et calumnia perseverat: ac per hoc curia Sedis Petri nullum pontificat qui hujus simulacra non adorat. Quod Deus minus puniet laicos quam clericos et prætatos, quia minus voluntatem Dei cognoverunt. Quod principes alemannorum jura temporalia executient at Ecclesia Romana.—Quod Ecclesiaprius confundenda et spolianda et prædanda ac captivanda est ab Imperio.—Quod Ecclesia putabit ut Imperium alemannorum et regnum Franciæ sibi favorem impenderent et a cunctis molestiis eam liberarent, sed nihil ab eis habebit prosperum.—Quod auctor usque modo prohibitus est revelare et denudare ignominiam matris suæ Ecclesiæ sed nunc cogitur prodere ejus iniquitates. Ait enim. Pudorem mihi ingero, quia meæ matris pudenda denudo.—Quod oppressi ab ecclesiasticis damant ad Deum dicentes: O Deus quosque non vindicas sanguinem innocentum sub altari clamantium.—Quod Ecclesia Latina et Romana graviora quam Græca passura est in proximo, quia nequiora commisit.—Quod ipsi prælati et Ecclesia carnalis erubescere deferent ad redargutionem virorum spiritualium et doctorum et a culpa desistere. Sed quia factus est eis frontis meretricis et induruit malitia, nolunt erubescere.—Quod apprehendendus est Petrus, scilicet Summus Pontifex, et ligandus,” etc.